

کشت غیرمجاز برنج در برخی استان ها سالانه ۴میلیارد مترمکعب آب هدر می دهد

نبرد پنهان «برنج» و «آب» در ایران



عکس: ایران

گزارش

حدیث حدادی

گروه اقتصادی

در ۱۹ استان کشور برنج کشت می شود در حالی که بر اساس سیاست‌های وزارت جهاد کشاورزی کشت برنج فقط در دو استان شمالی مجاز است. این تصمیم که سال هاست به اجرا درآمده، واکنشی ضروری به بحران کم‌آبی شدید در کشور محسوب می شود.»

کارشناسان حوزه کشاورزی معتقدند که ادامه کشت برنج در مناطق غیرمجاز، نه تنها موجب محدودیت‌های جدی مواجه شده است. در پاسخ به این چالش، وزارت جهاد کشاورزی کشت برنج را به طور رسمی به دو استان شمالی (گیلان و مازندران) محدود کرده است. این تصمیم با هدف حفظ منابع آبی و جلوگیری از توسعه کشاورزی پرمصرف در مناطق خشک و نیمه‌خشک کشور اتخاذ شده است.

در همین راستا، معاون وزیر جهاد کشاورزی با هدف مدیریت منابع آبی به سیاست‌های کشت برنج اشاره کرد و گفت: «در حال حاضر

«ایران» عنوان کرد: «بر اساس آمارهای رسمی وزارت جهاد کشاورزی سطح زیر کشت برنج در ایران بین ۶۰۰ تا ۶۲۰ هزار هکتار است که حدود ۷۰ درصد از سطح زیر کشت و ۷۵ درصد از تولید شلنوک اختصاص به دو استان گیلان و مازندران دارد. در ۱۷ استان دیگر نیز با وجود ابلاغ قانون ممنوعیت و محدودیت کشت در سال ۱۳۹۸ کشت برنج در سطح ۱۵۰۰۱۸۰ هزار هکتار رواج دارد. از حدود سه میلیون تن شلنوک تولیدی کشور حدود ۵۰۰ هزار تن در این ۱۷ استان تولید می‌شود که این میزان تولید حدود ۱۰ درصد از کل نیاز برنج کشور است.»

بر اساس اعلام مجری سابق طرح تولید برنج وزارت جهاد کشاورزی، کل آب مصرفی برای کشت برنج در کشور حدود ۸ میلیارد متر مکعب برآورد می شود. نکته حائز اهمیت این است که سهم ۱۷ استان غیرشمالی از این منابع، حدود ۴ میلیارد متر مکعب است که تنها برای تأمین

۱۰ درصد از نیاز برنج کشور (حدود ۵۰۰ هزار تن شلنوک از کل تولید ۳ میلیون تنی) مصرف می شود. این امر نشان‌دهنده بهره‌وری بسیار پایین آب در این استان هاست، به طوری که به ازای هر متر مکعب آب، کمتر از ۲۰۰ گرم برنج تولید می شود. در مقایسه، میانگین مصرف آب در هر هکتار زراعت برنج در استان‌های غیرشمالی به ۲۵ هزار متر مکعب در هکتار می‌رسد که تقریباً دو برابر میزان مصرف در استان‌های شمالی است.

مصرف آب برنج در ۱۷ استان دو برابر شهرهای شمالی

ادیبی تأکید کرد: «حمایت از کشت‌های جایگزین برنج در استان‌های غیرشمالی و پرداخت مابه‌التفاوت درآمد ناشی از عدم کشت برنج به شالیکاران در ۱۷ استان و تقویت زیرساخت‌های تولید برنج در دو استان اصلی تولید(مازندران و گیلان) در راستای پایداری تولید برنج در ایران ضروری است، زیرا با توجه به قرار گرفتن کشور ما در کمربند خشک جهان و داشتن میزان بارندگی حدود یک چهارم میانگین جهانی، کشت برنج در استان‌های غیرشمالی خارج از چهارچوب‌های فنی و تخصصی و ضوابط قانونی است.»

بدون واردات، کمبود ۲ میلیون تنی داریم

مجیدرضا خاکی، دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران، با اشاره به سهم حدود ۷۰ درصدی دو استان گیلان و مازندران از کل تولید برنج کشور، گفت: «پیش از ۸۰ درصد برنج تولیدی در این مناطق مربوط به ارقام کیفی مانند طارم و هاشمی است که میانگین عملکرد آنها حدود ۲.۵ تن در هر هکتار برآورد می‌شود. در حالی که ارقام اقتصادی با راندمان برداشت بالاتر نظیر فجر نذا، عموما در استان گلستان کشت می‌شود که سهم درخور توجهی از تولید برنج پرمحصول کشور را داراست.»

چالش یک انتخاب

برش

وی افزود: «حداکثر ظرفیت تولید بالقوه در دو استان مازندران و گیلان حدود ۱.۵ میلیون تن است و از این رو چنانچه با هدف مدیریت منابع آبی، کشت برنج به این استان‌ها محدود شود، با در نظر گرفتن نیاز سالانه حدود ۳.۵ میلیون تنی کشور، تأمین حداقل ۲ میلیون تن از محل واردات برای حفظ تعادل عرضه و تقاضا ضروری به نظر می‌رسد.»

خاکی درباره چالش‌های پیش‌روی تأمین این حجم از واردات توضیح داد: «مسئله اصلی، تنگنای ارزی کشور در کنار اصرار سیاست‌گذار بر تدایم تخصیص ارز ترجیحی برای واردات برنج است. در حال حاضر، ارز مربوط به محموله‌هایی که از بهمن‌ماه سال گذشته ترخیص و در بازار عرضه شده‌اند، هنوز پرداخت نشده و این تأخیر با مخدوش کردن اعتبار بازرگانان ایرانی، باعث انباشت بدهی نزد بین‌المللی به همکاری با ایران شده است.» دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران تصریح کرد: «افزایش تولید و تحقق خودکفایی در برنج امری بسیار مطلوب و آرمانی به نظر می‌رسد، اما واقعیت این است که کشور با محدودیت جدی منابع آبی مواجه است؛ از طرفی تولید هر کیلوگرم برنج بین ۴ تا ۶ هزار لیتر آب مصرف می‌کند. بنابراین باید به الگوی مناسبی از تأمین پایدار برسیم که با صیانت از منابع طبیعی، امنیت غذایی کشور نیز تضمین شود.» وی تأکید کرد: «اگر سیاست‌گذار تصمیم دارد کشت برنج را به دو استان شمالی محدود و کمبود ناشی از آن را از طریق واردات جبران کند، ضروری است با تسریع در پرداخت معوقات ارزی، سیاست حذف ارز ترجیحی و آزادسازی واردات نیز در دستور کار قرار گیرد. تنها از این مسیر می‌توان تأمین پایدار، به‌موقع و متناسب با نیاز بازار را با کیفیت قابل‌تضمین کرد و از بروز بحران‌های دوره‌ای در این کالای اساسی جلوگیری به عمل آورد.»

چالش یک انتخاب

ایران در یک دوراهی پیچیده میان «تأمین امنیت غذایی» و «حفظ منابع آبی» قرار گرفته است. کشت برنج در ۱۷ استان غیرمجاز، با مصرف ۴ میلیارد متر مکعب آب برای تنها ۱۰ درصد از تولید ملی، نشان‌دهنده یک الگوی ناپایدار و پرهزینه است که ادامه آن بحران آب را تشدید خواهد کرد. راه‌حل این معضل، چندبعدی است و اولین آن تقویت نظارت و اجرای قانون است. جلوگیری از کشت برنج در استان‌های ممنوعه و حمایت از کشاورزان برای انتقال به الگوهای کشت کم‌مصرف در این راستا باید جدی گرفته شود و افزایش عملکرد در هکتار و کاهش مصرف آب در استان‌های گیلان و مازندران از طریق توسعه روش‌های نوین آبیاری بهره‌وری کشت برنج در مناطق شمالی را بالا می‌برد. بدون یک استراتژی هماهنگ و قاطع که هم به حفظ منابع آبی توجه کند و هم امنیت غذایی را تضمین کند، ایران در بلندمدت در هر دو جبهه با خسارات جبران‌ناپذیری روبه‌رو خواهد شد.

خبر

وزیر صمت خبر داد

اعمال بسته‌های حمایتی

با هدف تأمین انرژی و تولید



وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: «توجه به صنایع نوین و هوش مصنوعی در توسعه تولید، یکی از اولویت‌هاست.» «سید محمد اتابک» در نشست با فعالان اقتصادی استان البرز افزود: «در دنیا بهره‌وری در صنایع پیشرفته بین ۷ تا ۱۴ درصد است، اما در کشور ما هنوز بسیار پایین است. استان البرز با سهم ۴۲ درصدی در تولید صنعتی کشور، به عنوان استان شماره یک صنعتی کشور شناخته می‌شود بنابراین باید از ظرفیت‌های استان بیشترین استفاده را داشته باشیم.»

اتابک، با اشاره به چالش‌های مصرف انرژی و برق در سال گذشته، اظهار کرد: «تفاوت قابل توجهی بین مصرف انرژی بخش‌های مختلف ایجاد شده که سرمایه کشور را دچار مشکل کرده است.»

وی بیان کرد: «تلاش وزارتخانه بر این بوده که محدودیت‌ها به بخش‌های تجاری و اداری و خانگی منتقل نشود، اما فعالیت‌های صنعتی و تولیدی کشور به دلیل قیمت‌ها و نیاز به تولید پایدار، از کمترین محدودیت برخوردار بوده‌اند.»

وزیر صمت تأکید کرد: «هدف رسیدن به توازن در مصرف انرژی است و بسته‌های حمایتی و محدودیت‌ها در صنایع با هدف تأمین انرژی و تولید منطقی اعمال می‌شوند.» وی افزود: «در سال جاری نیز در برخی موارد بسته‌های چهرانی تعدید شده تا فعالان اقتصادی بتوانند از آنها استفاده کنند.»

اتابک گفت: «استان البرز مسیر عبوری اصلی ۱۴ استان دیگر است که مزیت حمل‌ونقل قابل توجهی برای صنایع ایجاد می‌کند. همچنین تلاش شده است با ارائه تسهیلات مستقیم به قطعه‌سازان و کاهش ریسک در حوزه‌های صنعتی، فعالیت تولیدکنندگان تسهیل شود.» وزیر صمت با اشاره به چالش ناترازی تولید در چند ماه اول سال گفت: «این ناترازی باید تا پایان سال با افزایش ساعت کاری و اضافه شدن شیفت‌ها جبران شود تا تولید به نقطه سر به سر برسد چراکه وزارتخانه برنامه‌ریزی‌های لازم را برای رفع کسری و کاهش عقب‌افتادگی تولید انجام می‌دهد.»

نوبت دوم

آگهی فراخوان عمومی

مزایده شماره: AK-T-P-04-14

شرکت پتروشیمی امیرکبیر

مزایده‌گزار: شرکت پتروشیمی امیرکبیر

موضوع مزایده: عبارت است از فروش سالیانه ضایعات حاصل از تولید و تعمیرات مجتمع پتروشیمی امیرکبیر (ضایعات پلاستیکی، فلزی و چوبی).

متن کامل آگهی فوق در سایت شرکت پتروشیمی امیرکبیر به آدرس www.akpc.ir قابل رؤیت می‌باشد. متقاضیان می‌توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن ۰۶۱۰۵۲۱۷۲۹۶۲ و ۰۶۱۰۵۲۱۷۲۹۶۵ تماس حاصل نمایند.

درج این آگهی هیچ‌گونه تعهدی برای دستگاه مزایده‌گزار ایجاد نمی‌نماید.

شرکت پتروشیمی امیرکبیر

مناقضه عمومی دو مرحله‌ای

خرید یک دستگاه دیزل ژنراتور

مدل Cummins برند C1250 D5A

به‌شماره مناقصه ۳۱۰۱

شرکت بازرگانی صنایع شیر ایران (سهامی خاص)

نسبت به خرید یک دستگاه دیزل ژنراتور مدل C1250 D5A برند Cummins (با ظرفیت ۱۲۵۰ کیلو ولت آمپر) به‌شماره مناقصه ۳۱۰۱ از طریق برگزاری مناقصه عمومی دو مرحله‌ای و براساس برگ شرایط اقدام نماید. متقاضیان شرکت در مناقصه می‌توانند جهت دریافت برگ شرایط به دفتر مدیرعامل این شرکت واقع در تهران- سعادت آباد - خیابان شهید سوری - روبه‌روی شهرک آتی‌ساز - کوچه باران - پلاک ۲ - طبقه ۴ مراجعه و پیشنهادات خود را در پاکت‌های لاک، مهر و امضا شده حداکثر تا پایان وقت اداری روز شنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۸/۲۴ به این شرکت تحویل نمایند.

شرکت بازرگانی صنایع شیر ایران (سهامی خاص)

آگهی فراخوان ارزیابی کیفی مناقصه عمومی یک مرحله‌ای

خرید تعدادی FLEXIBIE HOSE جهت استفاده در پایانه بارگیری آمونیاک (اسکله شماره ۱۷)

شماره درخواست KHD-0330357

نوبت دوم

شرکت پتروشیمی هنگام

در نظر دارد خرید تعدادی FLEXIBIE HOSE جهت استفاده در پایانه بارگیری آمونیاک (اسکله شماره ۱۷) را از طریق مناقصه عمومی یک مرحله‌ای پس از شناسایی و ارزیابی پیمانکاران به پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید. اسناد مناقصه در روز پنج‌شنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۸/۰۸ در تارنمای شرکت پتروشیمی هنگام به آدرس www.hengampc.net در دسترس و قابل دریافت می‌باشد و آخرین مهلت تحویل پاکت تا ساعت ۱۶ بعدازظهر روز یک‌شنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۸/۱۸ می‌باشد. متقاضیان درصورت دریافت اسناد از طریق تارنمای فوق، لازم است مراتب آمادگی خود را جهت شرکت در مناقصه به‌طور کتبی به commission@hengampc.net اعلام نمایند. در غیر این صورت مناقصه‌گزار مسؤولیتی در ارائه اطلاعات بعدی و تغییر احتمالی در شرایط مناقصه و مواعد زمانی به متقاضی نخواهد داشت.

محل تحویل پیشنهادات به مناقصه‌گزار:

عسلویه، منطقه ویژه پارس جنوبی، فاز ۲ پتروشیمی‌ها، بعد از پتروشیمی مروارید، شرکت پتروشیمی هنگام کدپستی: ۷۵۱۱۸۱۱۳۶۰

تلفن: ۰۷۷۰۹۱۵۷۰۳۳۰، شناسه ملی: ۱۰۱۰۳۵۰۲۸۰۴

تلفن تماس شرکت: ۰۷۷۰۹۱۵۷۰۳۳۰ داخلی ۲۸۰۳-۰۷۷۰۲۸۰۴ (۲۸۰۳)

سایر اطلاعات و جزئیات مربوط در اسناد مناقصه درج شده است. ضمناً هزینه آگهی در جراید، بر عهده برنده مناقصه خواهد بود.

آگهی فراخوان ارزیابی کیفی مناقصه عمومی یک مرحله‌ای

اجرای پروژه پیونیک جنوب ایستگاه گاز شرکت پتروشیمی هنگام

نوبت دوم

شرکت پتروشیمی هنگام

در نظر دارد اجرای پروژه پیونیک جنوب ایستگاه گاز را از طریق مناقصه عمومی یک مرحله‌ای پس از شناسایی و ارزیابی پیمانکاران به پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید. اسناد مناقصه در روز پنج‌شنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۸/۰۸ در تارنمای شرکت پتروشیمی هنگام به آدرس www.hengampc.net در دسترس و قابل دریافت می‌باشد و آخرین مهلت تحویل پاکت تا ساعت ۱۶ بعدازظهر روز یک‌شنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۸/۱۸ می‌باشد. متقاضیان درصورت دریافت اسناد از طریق تارنمای فوق، لازم است مراتب آمادگی خود را جهت شرکت در مناقصه به‌طور کتبی به commission@hengampc.net اعلام نمایند. در غیر این صورت مناقصه‌گزار مسؤولیتی در ارائه اطلاعات بعدی و تغییر احتمالی در شرایط مناقصه و مواعد زمانی به متقاضی نخواهد داشت.

محل تحویل پیشنهادات به مناقصه‌گزار:

عسلویه، منطقه ویژه پارس جنوبی، فاز ۲ پتروشیمی‌ها، بعد از پتروشیمی مروارید، شرکت پتروشیمی هنگام کدپستی: ۷۵۱۱۸۱۱۳۶۰

تلفن: ۰۷۷۰۹۱۵۷۰۳۳۰، شناسه ملی: ۱۰۱۰۳۵۰۲۸۰۴

تلفن تماس شرکت: ۰۷۷۰۹۱۵۷۰۳۳۰ داخلی ۲۸۰۳-۰۷۷۰۲۸۰۴ (۲۸۰۳)

سایر اطلاعات و جزئیات مربوط در اسناد مناقصه درج شده است. ضمناً هزینه آگهی در جراید، بر عهده برنده مناقصه خواهد بود.

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله‌ای همراه با ارزیابی کیفی

خرید CHEMICAL (مواد شیمیایی) مورد نیاز سایت ۲ پتروشیمی سبلان

نوبت دوم

شرکت صنایع پتروشیمی سبلان

در نظر دارد خرید CHEMICAL (مواد شیمیایی) مورد نیاز را پس از ارزیابی کیفی متقاضیان، به شرکت‌های واجد صلاحیت واگذار نماید.

متقاضیان می‌توانند فرم ارزیابی کیفی و اسناد مناقصه را از طریق وب‌سایت WWW.SABALANPICO.COM مشاهده، تکمیل و ارسال نمایند.

لذا به همین منظور از کلیه متقاضیان حائز شرایط دعوت به‌عمل می‌آید از تاریخ نشر آگهی تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۸/۱۴ نامه اعلام آمادگی، پاکات ارزیابی کیفی و پاکات پیشنهاد قیمت خود را به آدرس تهران- شهرک غرب، بلوار شهید دادمان، نرسیده به پل یادگار امام، کوچه احمد تنگستانی، نبش میلاد دوم، پلاک ۱۶، شرکت صنایع پتروشیمی سبلان ارسال نمایند.

شماره تماس (۲۹۸۳) ۰۲۱-۸۸۵۶۴۶۲۰۲۱ برای کسب اطلاعات بیشتر در نظر گرفته شده است.

شرکت صنایع پتروشیمی سبلان

آگهی مناقصه عمومی

خرید برق مورد نیاز مجتمع اوره و آمونیاک لردگان

نوبت اول

شرکت کود شیمیایی اوره لردگان (سهامی عام)

در نظر دارد خرید برق مورد نیاز مجتمع اوره و آمونیاک خود را مطابق با مشخصات فنی قید شده در اسناد مناقصه، از طریق مناقصه عمومی تأمین نماید. لذا از شرکت‌های واجد صلاحیت دعوت می‌گردد درصورت تمایل جهت دریافت اسناد مناقصه به شرح ذیل اقدام نمایند.

- مبلغ تضمین شرکت در مناقصه برابر ۱۵۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال به‌صورت ضمانت‌نامه بانکی یا چک تضمین شده بانکی می‌باشد.
- متقاضیان جهت دریافت اسناد مناقصه روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۸/۱۲ وب‌سایت شرکت به آدرس: WWW.LUFC.IR بخش مناقصات و یا از طریق مراجعه حضوری به آدرس چهار محال و بختیاری، شهرستان لردگان، مال خلیفه، روستای سندگان، سایت مجتمع کود شیمیایی اوره لردگان واحد کمیسیون معاملات با معرفی نامه کتبی اقدام نمایند.
- سایر شرایط و مشخصات مناقصه در دست‌ورالعمل و اسناد مناقصه قید شده است.

روابط عمومی شرکت کود شیمیایی اوره لردگان

آگهی مناقصه عمومی

خدمات تخلیه، دیوسازی و بارگیری محصول اوره

نوبت اول

شرکت کود شیمیایی اوره لردگان (سهامی عام)

در نظر دارد خدمات تخلیه، دیوسازی و بارگیری محصول اوره تولیدی خود را در محل بندر امام خمینی از طریق مناقصه عام به شرکت واجد شرایط و ذیصلاح واگذار نماید لذا از شرکت های متقاضی دعوت می گردد جهت دریافت اسناد مناقصه مطابق شرایط ذیل اقدام نمایند.

- مبلغ تضمین شرکت در مناقصه برابر ۴۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال به صورت ضمانت‌نامه بانکی یا چک تضمین شده بانکی می باشد.
- متقاضیان جهت دریافت اسناد مناقصه از روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۸/۱۲ با مراجعه به وب سایت شرکت به آدرس: WWW.LUFC.IR بخش مناقصات و یا از طریق مراجعه حضوری به آدرس چهار محال و بختیاری، شهرستان لردگان، مال خلیفه، روستای سندگان، سایت مجتمع کود شیمیایی اوره لردگان واحد کمیسیون معاملات با معرفی نامه کتبی اقدام نمایند.
- سایر شرایط مناقصه در دستور العمل مناقصه و اسناد مناقصه قید شده است.

روابط عمومی شرکت کود شیمیایی اوره لردگان